
 

『理事長就任のご挨拶』 

この度、平成２４年７月８日付 社会福祉法人竜成園 理事長として就任致しました、

杉野三千男でございます。当法人は、根本益三 前理事長が長年に渡り地元で医院を開業

している中、平成２年、高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らして頂けるようにと設

立されました。私も設立当初より、医師としてご利用者様を医療面からサポートさせて

頂いてまいりました。平成１２年から介護保険制度が導入、平成２０年にユニット施設

を増床し、在宅、施設サービスの向上に努めてまいりました。 

設立２２年目を迎え、後を引き継ぐ者として責任の重大さを痛感しております。医療

や介護の質の向上を目指したサービスを提供するよう努め、地域福祉の発展に貢献致し

たく思います。今後とも、当法人への皆様からの格別のご指導とご鞭撻を賜りますよう

心よりお願い申し上げます。                                                      

社会福祉法人 竜成園 広報誌 通算７４号 ２０１２年８月発行 編集 サービス向上委員会 

社会福祉法人 竜成園 

〒301-0806 茨城県龍ケ崎市半田町１３８８ 

TEL 0297-62-2735 FAX 0297-62-3512 

２０１２年 夏まっ盛り号 



 

 

 

 

 

 

「竜成園広報誌をご覧いただき、ありがとうございました。次号は１２月頃発行予定です」 

■色とりどりの短冊にたくさんの願いを込めて 

「健康に長生きしたい」「もっと

綺麗になりたい」など願い事を短

冊にしたためて頂きました。 

織姫役は毎年大人気！「来年は私

がやるわ！」と意気込んでいる方

もいらっしゃいましたよ♪ 
  

■今年も大勢のご家族にご参加いただきました 

家族会総会を開催し、ご利用者ご

家族の皆様にお集まりいただき

ました。施設運営やサービスに関

するご報告に家族会役員の改選

を行いました。ご参加、誠にあり

がとうございました。 
  

■小さくて愛らしい笑顔から元気のプレゼント 

龍ケ崎幼稚園の沢山の天使たち

が元気を届けに来てくれました 

無邪気にはしゃぎ回る姿に、皆さ

んも満面の笑みを浮かべていら

っしゃいました。またいつでも遊

びに来てくださいね～ 
  

■衣替えの季節！ショッピングを楽しみました 

イトーヨーカドー龍ケ崎店様の

出張販売が実施されました。 

チョコに煎餅などのお菓子や、夏

用の半袖シャツにパジャマと時

間を忘れて、ゆっくりとショッピ

ングを楽しみました。 
  

編集後記  今年も暑い季節がやってきました。夏を乗り切るためには、土用の丑の日には鰻重を！ 

と、いきたいところですが、稚魚の不漁による価格の高騰で手が届きにくく二の足を踏んでしまいます・・ 

あるご利用者に聞いた話によると、昔は近くの小野川でよく採れたようです。今、考えると何とも贅沢かな。 



梅雨も明け本格的な夏の到来です。 

熱中症・脱水症に注意し、水分補給をこまめに。体調管理に気を付けましょう 

 

こまかい下絵でしたが 

とてもかわいい作品に 

出来上がりました 

ようこそ竜成園へ！ 

デイサービスの作品は 

本館玄関に張り出しています 

個人作品のカレンダー作りでは 

ご利用者の皆様に、季節や時を

感じていただいています 

 

－お花見外出（月曜日・木曜日のみ実施）－ 

 月曜日ご利用の皆さんは和田公園のチューリップを見に出掛けました。 

 見事な景色に目を奪われ、佐原道の駅での昼食、大盛りラーメンで 

 またまた皆さんの目も胃もうばわれました！！ 

 

木曜日ご利用の皆さんとは牛久大仏と木原公園へ出掛けました。 

さわやかな青空が気持ちの良い一日でした。 

－医務より－ 

 水虫とは白癬菌というカビの菌によってかかる皮膚の感染症です。ケアのポイントは足指の間まで 

丁寧に洗い十分に乾かすこと。足をきれいに洗った後は専用の水虫治療薬を塗るとよいでしょう。 



 

 

 

東龍会様 ﾏｳﾅ ﾗｴ ｳｸﾚﾚ同好会様 リターンズ様 

懐メロ歌謡   ウクレレ演奏会 バンドオンステージ 

 

暑い季節ももう少しです。 

暑さに負けず頑張りましょう 

何かあればご相談ください。  

 

花の植え替え、中庭の芝刈り等 

活動に精を出して頂きました。 

お忙しい中、有難うございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Ｔ様より         Ｓ様より         Ｎ様より 

梅雨が明け、夏がやってきました。気温の上昇に伴い熱中症の危険性が高まります。熱中症といえば 

気温と湿度が高い日に屋外で起こるのが一般的でしたが、最近では室内の発症が増えています。 

熱中症を予防するには室内であっても、こまめな水分補給が不可欠です。補給にはイオン飲料が適し

ていると言われています。また、日常生活の中で暑さを避ける工夫も必要です。すだれを利用したり、

風通しを良くしましょう。暑さ対策グッツを活用しながら熱中症を予防しましょう。 

家庭や福祉施設で普段、供せられる食事は単調な繰り返しが基調となって営まれています。そこに、

行事食が組み込まれることで、食生活に変化と潤いを与えてくれる効果が期待できます。行事食を提

供した時に、利用者の皆さんからのご意見等頂いた時はスタッフ一同、うれしく「またがんばろう」

という活力になります。ありがとうございました！今回は嬉しかったお手紙の一部を紹介します。 

医務室より『熱中症の予防』について 

厨房より『行事食の効果』について 

慰問活動のご紹介 ～素晴らしい音楽をありがとうございます～ 

これからも変わらぬ愛情を 

込めて給食を届けて頂きたく、 

お礼の言葉を申し述べました。 

本当にありがとうございます。 

いつもお世話になります。 

雛ずし、可愛らしくて食べて 

しまうのが惜しいくらいでした。 

ご馳走様でした。 

あたたかいお心遣いが充分に表

現されておりまして、内容も充分で

ございます。以後益々のご活躍と

ご発展をお祈り申し上げます。 


